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Vísað e rtil umsagnarbeiðni atvinnuveganefndar Alþingis, dags. 22. mars sl., þarsem  
óskað er umsagnar um frumvarp til laga um töku gjalds vegna fiskeldis í sjó og 
fiskeldissjóð, 710. mál.

Með frum varpinu er mælt fyrir um töku gjalds vegna nýtingar eldissvæða í sjó og 
stofnun fiskeldissjóðs til að styrkja uppbyggingu innviða þar sem fiskeldi í sjókvíum 
er stundað.

Markmið frum varpsins er að tryggja ríkissjóði beint endurgjald vegna nýtingar 
hafsvæða í íslenskri lögsögu sem geti jafnfram t staðið undir stjórnsýslukostnaði 
ríkisins. Þá er gert ráð fyrir að fiskeldissjóður muni njóta fram laga af fjárlögum  sem 
svari til þriðjungs tekna af gjaldi því sem ráðgert er að heimtist í ríkissjóð verði 
frum varpið að lögum.

í upphafi árs veitti sambandiö umsögn um frumvarp til laga um gjald vegna 
nýtingar eldissvæða í sjó, sem sett var til umsagnar inn á sam ráðsgátt stjórnvalda 
þann 20. desem ber 2018.1 Umrætt frumvarp var að hluta til byggt á tillögum 
starfshóps um stefnum ótun í fiskeldi sem skilaði niðurstöðum í skýrslu ráðherra 
þann 21. ágúst 2017. í tillögum  starfshópsins fólst að 15% gjaldsins yrði ráðstafað 
sem fram lagi til Umhverfissjóðs sjókvíaeldis til að efla vöktun og rannsóknir en allt 
að 85% af innheimtu gjaldi rynni til uppbyggingar innviða á þeim svæðum sem 
myndu nýtast við uppbyggingu fiskeldis. í umræddu frum varpi var hins vegar lagt til 
að fallið yrði frá tillögum starfshópsins um stefnumótun í fiskeldi, án nokkurra 
útskýringa. Sam bandið veitti neikvæða umsögn um frum varpið og taldi afar erfitt 
að styðja fram gang þess í óbreyttri mynd án vissu um að sveitarfélögin fengju 
hlutdeild í gjaldinu.

Frumvarpið sem sett var inn til samráðs í desem ber 2018 hefur tekið umtalsverðum 
efnislegum  breytingum auk þess sem heiti frumvarpsins er breytt. Umsögn þessi er 
rituð í góðu samráði við Sam tök sjávarútvegssveitarfélaga.

Krafa um hlutdeild í tekjum hins opinbera af nýtingu sameiginlegra auðlinda

Sam bandið tekur undir þau sjónarmið sem fram koma í frum varpinu að mikilvægt 
sé að tryggja að fyrirhuguð gjaldtaka sé hófleg þar sem um sé að ræða gjald á 
fyrirtæ ki sem starfa á landsbyggðinni. Of hátt gjald gæti komið niður á 
uppbyggingu greinarinnar.

1 Samráðsgátt, drög að ffumvarpi um gjald vegna nýtingar eld issvæ ða í sjó: 
https://sam radsgatt,island.is/oll-m al/SC ases/Details/?id=1257

Borgartúni 30, pósthólf 8100, 128 Reykjavík, sími 515 4900, fax 515 4903, sam band@ sam band.is, www.samband.is

https://samradsgatt,island.is/oll-mal/SCases/Details/?id=1257
mailto:samband@samband.is
http://www.samband.is


Hins vegar sé það enn þá um hugsunarefni aö frum varpið leggur ekki til að hluti 
gjalds vegna nýtingar á eldissvæðum í sjó renni beint til sveitarfélaganna. í stað 
þess er lagt til í frumvarpinu að sveitarfélög geti sótt um styrki úr fiskeldissjóðnum
til verkefna „sem eru til þess fallin að byggja upp innviði og þjónustu á þeim
svæðum þar sem fiskeldi í sjókvíum  er stundað". í raun leggur frum varpið ekki til 
neina aðra breytingu frá fyrra frum varpið en þá að ríkissjóður mun ekki fá allar 
tekjurnar af gjaldtökunni, heldur gefst sveitarfélögum nú „kostur" á að sækja um 
styrk. Að áliti sambandsins og samtakanna er hér aðeins um að ræða aðra hlið á 
sama peningnum.

Með vísan til fram angreinds telur sambandið rétt að rekja það sem kem ur fram í 
skýrslu nefndar um stefnum örkun í auðlindamálum ríkisins (auðlindastefnunefnd), 
sem forsætisráðherra skipaði í kjölfar ákvörðunar ríkisstjórnar 31. m aí 2011.2 Nefndin 
skilaði skýrslu til ráðherra 12. septem ber 2012 sem Iögð var fyrir Alþingi á 141. 
löggjafarþingi þar sem lagt var til að stærstum hluta innheimts auðlindagjalds yrði 
ráðstafað til þeirra landsvæða sem hefðu aðkomu að fiskeldi í sjókvíum:

„Nefndin bendir á að í  Ijósi þess að auðlindaarður verður til vegna 
verðmætis auðlinda víða um land og að nærsam félögin þurfa oft að 
færa fórnir og taka á sig kostnað vegna nýtingar, þróunar og 
hagræ ðingar í  einstökum  auðlindagreinum, er bæði sjálfsagt og 
eðlilegt að tryggja að hluti auðlindaarðsins renni til verkefna í  þessum  
samfélögum, ekki síst til eflingar innviða og fjölbreyttara atvinnulífs.
M eð þeim hætti getur auðlindaarðurinn orðið undirstaða öflugri
byggða og atvinnulífs um land allt. Slík ráðstöfun er einnig m ikilvæg  
til að tryggja sátt um fyrirkom ulag auðlindam ála."

Með hliðsjón af þessu áliti auðlindastefnunefndar lagði starfshópur um 
stefnumótun í fiskeldi til í skýrslu3 sinni, sem afhent var ráðherra 21. ágúst 2017 að:

,,[ ...]15 %  auðlindagjalds verði ráðstafað sem fram lagi til 
Umhverfissjóðs sjókvíaeldis til þess að efla vöktun og rannsóknir í 
fiskeldi og frekari þróun þess og að afgangurinn allt að 85% af 
innheim tu auðlindagjaldi, renni til uppbyggingar innviða á þeim  
svceðum sem nýtast við uppbyggingu fiskeldis."

í frumvarpinu er vissulega tekið undir þær athugasem dir sem komu fram  í fyrri 
umsögn sambandsins og samtakanna frá 9. janúar sl. að sveitarfélögin sitja uppi 
með umhverfiskostnaðinn og þá áhættu sem fylgir uppbyggingu innviða á þeim 
svæðum þar sem sjókvíaeldi er stundað. Má hér helst nefna í þessu samhengi 
húsnæðisuppbyggingu og stækkun skólahúsnæðis.

Efasemdir sambandsins og samtakanna gagnvart frumvarpinu snúa hins vegar að 
því að frumvarpið hverfur frá tillögum starfshópsins um stefnum ótun í fiskeldi með 
fátæklegum  röksemdum, eða eins og segir í frumvarpinu: „ ...[til]  að tryggja

2 Skýrsla forsætisráðherra um starf auðlindanefndar. Lögð fyrir A lþingi á 141. löggjafarþingi 
2012-2013: https://w w w .althingi.is/altext/pdf/14l/s /0 30 6 .p d f
3 Skýrsla starfshóps sjávarútvegs- og  landbúnaðarráðherra um stefnum ótun í fískeldi, 21 . ágúst 
2017: https://w w w .stiom arradid.is/lisalib/getfile.aspx?item id=9d0e56b5-87fa-l le7 -9 4 1 9 -  
QQ5Q56bc4d74
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rík issjóði beint endurgjald vegna nýtingar hafsvæða í íslenskri lögsögu sem geti 
jafnfram t staðið móti kostnaði ríkisins við stjórnsýslu."

Þess skal getið að fiskeldisfyrirtækin greiða nú þegar fyrir rekstrarleyfi, starfsleyfi 
og þjónustugjald til M atvæ lastofnunar og Umhverfisstofnunar. Einnig greiða 
fyrirtæ kin  ým sar skattgreiðslur og gjöld, þ.e. tekjuskatt og virðisaukaskatt, ásamt 
skö ttum  tengdum  mannauði fyrirtækjanna sem eru í form i tekjuskatts, útsvars og 
tryggingargjalds. Þá greiða fyrirtæ kin jafnframt fyrir mat á umhverfisárifum og í 
um hverfissjóð sjókvíaeldis. Að áliti sambandsins og samtakanna eru það því lítt 
h a ld b æ r rök að gjaldtökunni sé ætlað að standa undir kostnaði ríkisins við 
stjórnsýslu  íkringum  leyfisveitíngar fiskeldisins.

í  stefnum örkun sam bandsins 2018-2022 sem samþykkt var af stjórn sambandsins 
20. nóvem ber 2018 á grundvelli um fjöllunar á XXXII. landsþingi sambandsins er 
fja lla ð  um hlutdeild sveitarfélaga í tekjum  hins opinbera af nýtingu sameiginlegra 
au ö lin d a 4:

Sam bandið  v/'nnur að þ ví að sveitarfélög fái sanngjarna hlutdeild af
tekjum  hins opinbera a f hagnýtingu sam eiginlegra auðlinda.

Þá hafa Sam tök sjávarútvegssveitarfélaga í sinni stefnu einnig lagt áherslu á að 
sveitarfélö gum  séu tryggðar tekjur af nýtingu svæða og að tekjustofnar þeirra séu 
try g g ð ir .5

Til v íð b ó tar við það að sveitarfélögin þurfi árlega að sækja um styrki úr 
F iskeld issjó ð i kem ur fram  í greinargerð með frumvarpinu að gert er ráð fyrir að 
e in u n g is  þriðjungur tekna af því gjaldi sem ráðgert er að heimtist í ríkissjóð renni til 
s jó ð s in s. Það er ekki auðvelt að henda reiður á þær forsendur um verð, magn og 
g e n g i sem  búa að baki mati á fjárhagslegum  áhrifum frumvarpsins. Engin grein er 
h e ld u r gerð fyrir líkindadreifingu afurðaverðs. Fyrir vikið er erfitt að leggja mat á 
h v e rt cm fang Fiskeldissjóðs muni verða. í 7. gr. frum varpsins kemur fram að 
rá ð sto fu n arfé  sjóðsins ráðist af fjárlögum . í greinargerð segir hins vegar að áætlað 
sé a ð  sjóðurinn muni njóta fram laga úr ríkissjóði sem samsvari þriöjungi af þvígjald i 
sem  ráð gert er að heimtist í ríkissjóö. Sambandið og samtökin leyfa sér að Ieggja til 
að h ið  m innsta helm ingur tekna af gjaldtökunni renni til sjóðsins og að það verði 
b u n d ió  í iög.

Ekki v e rc u r hjá því komist að benda á að í 6. mgr. 2. gr. stendur „m iðgengi" þar sem 
sa m h e n g isin s  vegna ætti að standa „m eðalgengi".

Að é lítf sam bandsins er hér beinlínis verið að ýta undir ágreining á milli sveitarfélaga 
þ e g a r skyn samlegra væ ri að láta fjárm unina renna beint til þeirra sveitarfélaga þar 
sem  é h r if  af uppbyggingu fiskeldisins mun gæta í hlutfalli við frá hvaða svæðum 
te k ju r  Fiskeldissjóðs koma. Um þetta atriði bókaði skipulagsmálanefnd 
sa m b sn d sin s  á fundi sínum þann 26. mars sl.:

4 S tefh u m örk u n  Sambands íslenskra sveitarfélaga 2018-2022:
httr :am band.is/m edia/stefnum otun-sam bandsins/Stefhum orkun2018-2022 A .p d f
5 S ar varútvegssveitarfélaga, Stefna íjiskeldv.
httr ivegssveitarfelog.is/frodleikur/stefna-sam taka-siavarutvegssveitarfelaga-i-fiskeldi/
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Nefndin ræ ddi helstu áherslur við gerð um sagnar sam bandsins um 
frumvarpið. Fram kom  sú afstaða af hálfu nefndarmanna að of lítill 
hluti tekna a f fyrirhugaðri gjaldtöku renni til sveitarfélaga og að 
eðlilegast væ ri að sveitarfélögin fái þessar tekjur beint til sín.

Að öllu fram angreindu virtu er það skýr krafa Sambands íslenskra sveitarfélaga og 
Samtaka sjávarútvegssveitarfélaga að stjórnvöld tryggi sveitarfélögunum  hlutdeild 
í þeim tekjum sem hið opinbera fæ r af nýtingu sameiginlegra auðlinda landsins.

Um skipulagsskyldu sveitarfélaga

í aðdraganda Iagasetningar um skipulag haf- og strandsvæða var því sjónarmiði 
haldið á lofti sem var að finna í eldri stefnum örkun Sam bands íslenskra 
sveitarfélaga 2014-2018, að skipulag strandsvæða, allt að einni sjómílu út frá 
grunnlínu landhelginnaryrði áfo rræ ð i sveitarfélaganna:

Sambandið gæ ti hagsmuna sveitarfélaga við mótun lagafrum varps 
um skipulag haf- og strandsvæða. í  þeirri vinnu verði lögð áhersla á að 
skipulag strandsvæða, allt að einni sjóm ílu út frá grunnlínu  
landhelginnar, verði á forræ ði sveitarfélaga. Einnig verði lögð áhersla  
á að fram fari nauðsynlegar grunnrannsóknir á strandsvæðum  þar 
sem álag vegna nýtingar er mikið, til að auðvelda gerð skipulags- og 
nýtingaráæ tlana .6

Löggjöfin var afgreidd frá Alþingi hinn 29. júní 2018, sbr. Iög nr. 88/2018. Ekki var 
fallist á fram angreinda kröfu sambandsins og samtakanna um forræ ði sveitarfélaga 
allt að einni sjómílu út frá grunnlínu landhelginnar. Pess í stað nær skipulagssvæði 
strandsvæðisskipulags frá netlögum að þeirri viðmiðunarlínu sem tilgreind er í 1. 
mgr. 5. gr. laga um veiðar í fiskveiðilandhelgi íslands, nr. 79/1997. Skipulag 
sveitarfélaga nær því lögum samkvæ m t einungis að netlögum. Lögin gera hins 
vegar ráð fyrir að gætt sé samræm is við skipulagsáæ tlanir viðkomandi 
sveitarfélaga.

Með vísan til nefndrar löggjafar hafa sveitarfélögin því afar lítið um það að segja 
hvernig nýtingu flóa og fjarða er háttað, þar sem samráðió um skipulag þarf að fara 
í gegnum svokölluð svæðisráð þar sem sitja fulltrúar frá öllum ráðuneytum  nema 
forsætis-, fjárm ála- og utanríkisráðuneytinu. Eftir sitja sveitarfélögin með 
umhverfiskostnaðinn og þá áhættu sem fyigir uppbyggingu innviða á þeim svæðum 
þar sem sjókvíaeldi er stundað, t.d. samfélagslega þjónustu, 
húsnæðisuppbyggingu, stækkun skólahúsnæðis og samgöngur, þ.m.t. 
hafnarm annvirki og þurfa að bítast um afar lágarfjárhæ ðir sem koma til úthlutunar 
af sérstakri nefnd skipaðri af ráðherra.

Lokaorð

Uppbygging atvinnugreinar eins og fiskeldis hefur mikil og jákvæð áhrif á 
byggðaþróun. Samfara mikilli uppbyggingu þarf hins vegar einnig að bregðast við. 
Því verður ekki horft fram hjá þeirri erfiðu staðreynd að töluverð þörf er á 
fram kvæm dum  í höfnum, bæði til viðhalds og nýframkvæmda á næstu árum.

6 Stefnumörkun Sambands íslenskra sveitarfélaga 2014-2018:
https://www.sam band.is/m edia/stefnum otun-sam bandsins/Stefnum orkunarskial— lokaskial.pdf

4

https://www.samband.is/media/stefnumotun-sambandsins/Stefnumorkunarskial%e2%80%94lokaskial.pdf


Sam kvæ mt upplýsingum frá Hafnasambandi íslands er viðhaldsþörfin talin nema 
5,5 milljörðum króna og nýfram kvæ m dir um 23 milljörðum króna fram til 2020 eða 
um 4,7 m illjarðar króna alls á ári samkvæm t áætlun sem gerð var fyrir árin 2015- 
2020.7 Einnig má nefna að fjárfram lög ríkisins til Hafnabótasjóðs hafa verið af 
skornum skamm ti frá árinu 2009 og ekki hefur því tekist alls stað artil að halda í við 
endurbyggingu hafnarm annvirkja sem skyldi. A f því leiðir að útgjöld vegna 
endurbyggingar hafnarm annvirkja hækki á komandi árum.

Á síðasta ári, þann 11. jú n í var samþykkt með öllum greiddum atkvæðum í þingi, 
stefnum ótandi byggðaáætlun fyrir árin 2018-2024 þar sem stjórnvöld leggja m.a. 
áherslu á að jafna tæ kifæ ri til atvinnu með bættum innviðum. í því sam hengi er 
vakin athygli nefndarinnar á að samkvæ m t 64. gr. sveitarstjórnarlaga nr. 138/2011, 
sbr. reglugerð nr. 502/2012 um fjárhagsleg viðm ið og eftirlit með fjármálum 
sveitarfélaga með síðari breytingum , hafa sveitafélögin takm arkað svigrúm til 
fjárfestinga og skuldsetningar. Pað er hlutverk sveitarfélaga að sinna tilteknum 
opinberum verkefnum  til hagsbóta fyrir íbúana. Sjóði sveitarfélaga á ekki að nota til 
fjárfestinga sem áhætta fyig ir og útgangspunktur í rekstri sveitarfélaga á að vera 
geta þeirra til að sinna lögbundnum verkefnum með fullnægjandi hætti. Það er því 
Ijóst að sveitarfélögin þurfa á sérstökum tekjum  að halda sem renni beint til 
viðkom andi sveitarfélaga og tengjast innviðauppbyggingu í tengslum við fiskeldi.

Virðingarfyllst 

SAM BAND ÍSLENSKRA SVEITARFÉLAGA

Karl Björnsson 
fram kvæ m dastjóri

7 Samtök iðnaðarins og  Félag ráðgjafarverkfræðinga, Innviðir á Islandi -  ástand og  
framtíðarhorfur. h ttps://w w w .si.is/innvidir-a-islandi/hafnir/#
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